
Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 15 - Boletim Extraordinário Abril/2017
Publicação: 07/04/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS...............................................................................................................4

PORTARIA DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ..................................................4

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO..............................................................6

PORTARIA DO CAMPUS XAPURI........................................................................7

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7

RETIFICAÇÕES......................................................................................................15



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIA DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIA Nº 006/2017 – DIRGE/CCS/IFAC

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:
Art. 1°. Aprovar e divulgar atualização das escalas de serviço dos setores administrativos do Campus 
Cruzeiro do Sul, conforme especificam as tabelas abaixo:

Secretaria das Direções Geral e de Ensino, Pesquisa e Extensão
Servidor Cargo Dias Horário

Carina Negreiros Dos Santos Assistente em 
Administração Segunda à sexta De 7h às 13h

Liliana Lima Rodrigues Secretária executiva Segunda à sexta De 13h às 19h

Administração
Servidor Cargo Dias Horário

Elissandro da Silva Bonifácio

Assistente em 
administração / 
Coordenador de 

tecnologia da informação

Segunda à sexta De 8h às 12h 
13h às 17h

Luciano Borges de Freitas Administrador Segunda à sexta De 14h às 20h

Lurdinha Forti Negri Assistente em 
administração Segunda à sexta De 07h às 13h

Nelson Parpinelli de Carvalho Operador de máquinas 
agrícolas Segunda à sexta De 07h às 13h

Raildo da Silva Lopes Medeiros Economista Segunda à sexta De 07h às 13h

Tamires Costa de Lima 

Assistente em 
administração / 

Coordenadora de gestão 
de pessoas

Segunda à sexta De 07h30 às 11h30 
De 13h30 às 17h30

Registro Escolar
Servidor Cargo Dias Horário

Ingrid Ferreira da Silva

Assistente em 
administração / 

Coordenadora de registro 
escolar

Segunda à sexta De 7h às 11h 
De 12h às 16h

Meire Taiane Sampaio de Souza Auxiliar em 
administração Segunda à sexta De 7h às 13h

Raniele Damasceno Melhorança Auxiliar em assuntos 
educacionais Segunda à sexta De 13h às 19h

Vanessa Castelo Branco de Melo Assistente em 
administração

Segunda, quarta e 
sexta De 07h às 13h

Terça e quinta De 12h às 18h



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Equipe Técnico-Pedagógica - COTEP
Servidor Cargo Dias Horário

Erika Fernandes da Costa Pedagoga Segunda à sexta De 07h às 13h
Maria da Glória Holanda do 

Nascimento Pedagoga Segunda à sexta De 08h às 14h

Manoel Ronaldo da Silva Camillo Técnico Em Assuntos 
Educacionais Segunda à sexta De às 19h

Ronegildo de Souza Silva
Pedagogo / Coordenador 

Da Equipe Técnico-
Pedagógica

Segunda à sexta De 08h às 12h 
De 13h às 17h

Biblioteca
Servidor Cargo Dias Horário

Francisco Ricardo de Oliveira 
Cunha

Auxiliar de Biblioteca 
/ Coordenador de 

Biblioteca
Segunda à Sexta De 12h às 16h 

De 18h às 22h

Gedeel Souza dos Santos Auxiliar de Biblioteca

Segunda, terça e 
quarta De 07h às 13h

Quinta De 12h às 18h
Sexta De 15h às 22h

Maiane Rafaela Silva de Oliveira Auxiliar de Biblioteca
Segunda e quarta De 15h às 22h

Terça De 12h às 18h
Quinta e sexta De 07h às 13h

Núcleo De Assistência Ao Estudante - NAES
Servidor Cargo Dias Horário

Kelvyla Lima da Silva

Técnica em Assuntos 
Educacionais / 

Coordenadora do 
NAES

Segunda 09h às 12h 
13h às 18h

Terça e Quinta 07h às 12h 
13h às 16h

Quarta 08h às 12h 
13h às 17h

Sexta 10h30 às 12h30 
13h30 às 19h30

Maria Antonieta da Costa Falcão Assistente Social Segunda à sexta 07h às 13h

Maria Joserlândia dos Santos Moreira Assistente Social Segunda à sexta 13h30 às 19h30

Naiara de Oliveira Silva Técnica em 
Enfermagem Segunda à sexta 07h às 13h

Nelzira Prestes da Silva Guedes Psicóloga Segunda à sexta 07h às 13h

Coordenadoria dos Cursos Técnicos
Servidor Cargo Dias Horário

Edivaldo Bezerra de Souza Técnico em Agropecuária Segunda à sexta 07h às 13h

Irassâmia de Araújo Castro Assistente em 
Administração

Segunda e sexta 07h às 13h
Terça, quarta e 

quinta 13h às 19h

Mary Clícia da Costa Moraes Técnica em Assuntos 
Educacionais Segunda à sexta 07h às 13h



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Schumacher Andrade Bezerra Técnico em Agropecuária Segunda à sexta 13h às 19h

Wellington da Silva Souza Assistente de Aluno
Segunda e sexta 13h às 19h

Terça, quarta e 
quinta 07h às 13h

Coordenadoria dos Cursos Superiores
Servidor Cargo Dias Horário

Antônio José de Lima Martins Assistente em 
Administração Segunda à sexta 15h às 21h

Francisco Alex De Oliveira Assistente em 
Administração Segunda à sexta 09h às 15h

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cruzeiro do Sul – AC, 28 de março de 2017.

(Original Assinado)
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 12 DE 06 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Gestão do Ginásio Poliesportivo Juliana de Souza Dantas do Campus Rio Branco.

Nome SIAPE/CPF Representação Função
Emanoel Rogério Fernandes 1986669 Docente de Educação Física Presidente
Gabriel de Araújo Brito 0126.563.322-22 DCE Membro
Igor Felipe Teixeira de Souza 034.155.822-21 Grêmio Estudantil Membro
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Coord. de Extensão do campus Membro
Valdinéia Rodrigues Tomaz 1571043 Docente de Educação Física Membro
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Núcleo de Assistência Estudantil Membro
Adma Batista da Costa Cerqueira 1857773 Coordenação de Comunicação e Evento Membro
Cleyton Assis Loureiro de Souza 1794726 SINASEF Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 04 DE 04 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CXA nº 04 de 30 de agosto de 2016 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VI, nº 48 de 09 de setembro de 2016.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Xapuri.

NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO SIAPE CAMPUS
Tatiane Loureiro da Silva Docente/Presidente 2211756 Xapuri
Adão Araújo Galo Júnior Docente/Secretário 1477313 Xapuri
Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Docente/Membro 1871942 Xapuri
José Márcio Malveira da Silva Docente/Membro 1794728 Xapuri
Uilson Fernando Matter Docente/Membro 1697996 Xapuri

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 401 DE 31 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 894 de 14 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VI - nº 28 – 20/06/2016, págs. 04 e 05.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora de 
Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
1867407 Emerson Gaspar da Rosa Presidente
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Secretária
2116983 Ana Claudia Silva Dias Membro
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro
1986677 Carpergiani Maia Costa Membro
1141257 Francisco Ricardo de Oliveira Cunha Membro
1921278 Irassâmia de Araújo Castro Membro
1633036 Jairo Alves Batalha Membro



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

1894971 José Marinho de Souza Neto Membro
2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes Membro
1794739 Lilliane Maria de Oliveira Martins Membro
1872128 Maiane do Monte Souza Oliveira Araújo Membro
2307800 Mara Rykelma da Costa Silva Membro
2078879 Narciso Melo Monteiro Membro
1794688 Paulo Costa Moura Membro
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Membro
1794713 Suelen Ferreira Teles Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS Nº 402 E 403 DE 31 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 402 – EXONERAR, a servidora, SUELEN DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2034364, 
do cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou 
regulamentar do titular do cargo de Diretor de Administração – DIRAD, código CD 04, da Pró-
Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 403 – NOMEAR, a servidora, JOSEADY ALVES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 2773454 ao 
cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do 
titular do cargo de Diretor de Administração – DIRAD, código CD 04, da Pró-Reitoria de Administração 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS Nº 404 DE 31 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 
dos documentos do Edital do Evento Científico.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1983327 MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ PRESIDENTE DISGP



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

117895 ANA CAROLINE DA SILVA LOPES MEMBRO PROINP
1960677 KATIUSCIA PEDROSA RODRIGUES MEMBRO DISGP
2013285 SILVANIA DA SILVA SOUZA MEMBRO DISGP
1876438 CLÁUDIA GOMES DA SILVA MEMBRO DISGP
1984877 IRLA DE OLIVEIRA VIDAL MEMBRO PROEX

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS Nº 405 DE 03 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 63 de fevereiro de 2017, publicada do Boletim Extraordinário nº 
05 de 03 de fevereiro de 2017.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente 
de Processos Disciplinares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

SIAPE MEMBROS CATEGORIA SETOR/CAMPUS
1798581 FRANCISCA ÍRIS LOPES TAE Campus Sena Madureira
1872115 CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA DOCENTE Campus Sena Madureira
1860449 EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA TAE Campus Cruzeiro do Sul
1867407 EMERSON GASPAR DA ROSA DOCENTE Campus Cruzeiro do Sul
2234990 LEILAINE FONSECA RIBEIRO TAE Campus Tarauacá
2308462 JOSINELE CUNHA DANTAS DOCENTE Campus Tarauacá
1867401 MIZAEL FERREIRA DA SILVA TAE Campus Xapuri
1871942 PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA DOCENTE Campus Xapuri
1862670 CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA TAE Campus Rio Branco
1376294 RISONETE TAVARES GOMES DOCENTE Campus Rio Branco

1883975 ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE 
ABUQUERQUE TAE Campus Baixada do Sol

1794731 KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA DOCENTE Campus Baixada do Sol
1974644 PEDRO RAIMUNDO SOARES TAE PROINP
1984877 IRLA DE OLIVEIRA VIDAL TAE PROEX
1972181 PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA TAE PROEN
1860406 ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES TAE DSCOM

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA Nº 408 DE 03 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 da 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193200 24/08/2016 23244.002771/2016-40

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 409 DE 04 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor SMAYLLE SOBRALINO 
NOBRE, a partir de 31 de março de 2017, Processo nº 23244.004321/2017-72.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 410 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
CRISTIANE 
DAS NEVES 
DAS NEVES

1868622 DIII-02 DIII-03 24/11/2014 A 
24/11/2016 24/11/2016 23244.004602/2016-44



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Nº 411 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FLAVIO 
MIRANDA DE 

FARIAS
1704896 DIII-012 DIII-04 11/10/2014 A 

11/10/2016 11/10/2016 23244.004589/2016-23

Nº 412 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

MARLON 
AMARO 
COELHO 
TEIXEIRA

1872107 DIII-03 DIII-04 07/12/2014 A 
07/12/2016 07/12/2016 23244.004860/2016-21

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 413 DE 04 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2018.
AUDIN
NOME RG CNH SIAPE
Francisco Richelly Florencio da Silva 299459 SSP-AC 02530268675 1999748
Marcel Hadad Farias 383634 SSP-AC 01487934739 2165478
Regis Hartmann 1060385083 SSP-RS 01132812933 1888732
Benjamim Abecassis Junior 447234 SSP-AC 04268341277 2240607
Flavia Braga da Silva 450027 SSP-AC 04189875850 2047844

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 414 DE 05 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 414- DISPENSAR, a servidora, SAMILLE DA COSTA LEITE NEGREIROS, matrícula SIAPE 
nº 2234907, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Secretaria Executiva – SECEX/DIREX, do 
Gabinete Institucional, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 416 DE 05 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as comissões locais responsáveis 
pela reformulação da Política de Extensão do IFAC.
CAMPUS RIO BRANCO

Nome SIAPE/CPF Função
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Presidente
Cláudia Ferreira de Almeida 1522179 Docente/ Membro
José de Arimatéia Ferreira de Oliveira 1973365 TAE/ Membro
Pedro Frederico Matos Brotto 812.227.182-00 Discente/ Membro
Rafael José Paim Carvalho 018.553.532-10 Comunidade/ Membro

CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome SIAPE/CPF Função

Joana de Oliveira Dias 1794741 Presidente
 Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 TAE/ Membro
Ana Lucia Souza da Silva Rodrigues 813.134.542-49 Discente/ Membro
Junio Roney Lima Dantas 714.141.692-72 Comunidade/ Membro

CAMPUS XAPURÍ
Nome SIAPE/CPF Função

Deimisson Gomes da Silva  2050730 Presidente
Claudia Adriana Macedo 1888286 Docente/ Membro
Emison Valdivino de Oliveira 2234302 TAE/ Membro
Isabelle da Costa Amorim 023.836.462-37 Discente/ Membro
Itaan Barbosa Olegário  950.819.842-72 Comunidade/ Membro

CAMPUS TARAUACÁ
Nome SIAPE/CPF Função

Edivânia de Oliveira Santana  1961150 Presidente



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Cristiane de Bortoli 1945917 Docente/ Membro
Leilane Fonseca Ribeiro 2834990 TAE/ Membro
Marilúcia Xavier de Matos 041.233.152-75 Discente/ Membro
Kennede Mesquita do Nascimento  532.290.882-04 Comunidade/ Membro

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome SIAPE/CPF Função

Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Presidente
Schumacher Andrade Bezerra 1277719 TAE/ Membro
Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 TAE/ Membro
Ana Cláudia Silva Dias 2116983 Docente/ Membro

CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome SIAPE/CPF Função

Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Presidente
Ronald da Costa Castro 1927691 TAE/ Membro
San Rodrigues Bregense 038.621.922-29 Discente/ Membro
Raimundo Gouveia da Silva 2042952 Docente/ Membro
Altemir Lira 391.213.212-72 Comunidade/Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 417 DE 05 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JANAINA ALVES DA 
SILVA PEREIRA

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO 2239066 13/01/2017 23244.000023/2017-11

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 418 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor JÚLIO CÉSAR GOMES DE 
SOUZA NETO, a partir de 30 de MARÇO de 2017. Processo nº 23244.004470/2017-31.
Nº 419 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora ROSEMEIRE NOVO DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA, a partir de 03 de abril de 2017. Processo nº 23244.004439/2017-09.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 420 DE 05 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - Conceder, a partir de 27 de março de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
MARIA ELIENE MAIA BRAGA CÂNDIDO 2063346 23244.004469/2017-15

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 421 DE 06 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Autorizar os servidores e colaboradores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais 
do IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do artigo 1º da Lei 9327/96 com 
validade de 1 (um) ano.

NOME RG CNH SIAPE LOTAÇÃO
Ítalo Asfury Silva 299502 571757075 2356360 Campus Tarauacá

Amanda Thais da Costa Bomfim 10710361 5785009920 2356229 Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RETIFICAR portaria nº 216 de 07 de Março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 11 de 09 de março de 2017;
ONDE SE LÊ:
Nº 216 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
Jamila Nascimento 

Pontes 1996784 DII-02 DIII-012 18/07/2014 A 
18/07/2016 18/07/2016 23244.002542/2016-25

LEIA-SE:
Nº 216 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
Jamila Nascimento 

Pontes 1996784 DII-02 DIII-01 18/07/2014 A 
18/07/2016 18/07/2016 23244.002542/2016-25

Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 345, de 21/03/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VII, Nº 
13, de 24/03/2017,
ONDE SE LÊ:
Art. 1° - Autorizar, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor WILLIAM PEDROSA MAIA, SIAPE Nº 1988727, 
lotado no Campus Rio Branco, para dar continuidade ao programa de Mestrado em Engenharia 
Elétrica, pela Universidade Federal de Sergipe, de 17 março de 2017 a 17 setembro de 2017, 
totalizando 06 (seis) meses de afastamento.



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

LEIA-SE:
Art. 1° - Autorizar o segundo pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor WILLIAM PEDROSA MAIA, SIAPE Nº 1988727, 
lotado no Campus Rio Branco, para dar continuidade ao programa de Mestrado em Engenharia 
Elétrica, pela Universidade Federal de Sergipe, de 18 março de 2017 a 18 setembro de 2017, 
totalizando 06 (seis) meses de afastamento.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 197, de 06/03/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VII, Nº 
11, de 09/03/2017:
ONDE SE LÊ:
Art. 1° - Autorizar, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora AGEANE MOTA DA SILVA, SIAPE: 1794719, 
Docente EBTT, área Biologia, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, a fim de que possa participar 
do curso de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado na área de Biodiversidade e Biotecnologia, 
promovido pela Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Lega - BIONORTE, de 01 
de março de 2017 a 01 de março de 2018, totalizando 12 meses de afastamento.
LEIA-SE:
Art. 1° - Autorizar, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora AGEANE MOTA DA SILVA, SIAPE: 1794719, 
Docente EBTT, área Biologia, lotada no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, a fim de que possa participar 
do curso de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado na área de Biodiversidade e Biotecnologia, 
promovido pela Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Lega - BIONORTE, de 02 
de março de 2017 a 02 de março de 2018, totalizando 12 meses de afastamento.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- RETIFICAR a portaria nº 396 de 29 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço 
Interno, Edição Extraordinária nº 15, de 31/03/2017.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora 
da Inauguração da Quadra Poliesportiva do Campus Rio Branco Xavier Maia.

SIAPE SERVIDOR SETOR/CAMPUS
Nº 1722192 Fábio Storch de Oliveira PROEX



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Nº 1986669 Emanoel Rogério Fernandes PROEX
Nº 1898258 Luana Oliveira de Melo PROEX
Nº 2193512 Tanayra Feitosa Rocha PROEX
Nº 1798865 Márcio Bonfim Santiago PROAD
Nº 1908399 Edu Gomes da Silva DSAES
Nº 1886100 Eneias Marques Junior PROAD
Nº 1876436 Evaldo Pereira Ribeiro GABIN
Nº 1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves DSCOM
Nº 2341061 Lisânia Ghisi Gomes DSCOM
Nº 2345173 Natália Leite Lima DSCOM
Nº 1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino DSCOM
Nº 1857784 Paula Daniele Batista Campus Rio Branco
Nº 1571043 Valdineia Rodrigues Tomaz Campus Rio Branco
Nº 1032808 Suellen Cristina Enes Valentim da Silva Campus Rio Branco
Nº 1857773 Adma Batista da Costa Cerqueira Campus Rio Branco
Nº 1989353 Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Campus Rio Branco

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 24 de março de 2017.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- RETIFICAR a portaria nº 304 de 16 de Março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 12 - 17/03/2017:
ONDE LÊ-SE:
Nº 304 - Conceder, a partir de 14 de fevereiro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 23244.003212/2017-38

LEIA-SE:
Nº 304 - Conceder, a partir de 14 de fevereiro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 23244.003212/2017-38

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 15 - 07/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

RETIFICAÇÃO DE 03 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- RETIFICAR a portaria IFAC nº 1572 de 21 de novembro de 2016, publicada no Boletim 
de Serviços nº 65 de 21 de novembro de 2016, página 06: 
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista à servidora CLAUDIA ADRIANA MA-
CEDO, SIAPE Nº 1888286, a partir de 07 de novembro de 2016. Processo Nº 23244.004293/2016-11.
LEIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora CLÁUDIA ADRIANA MACEDO, 
SIAPE Nº 1888286, a partir de 07 de novembro de 2016. Processo Nº 23244.004293/2016-11.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RETIFICAR portaria nº 303 de 16 de Março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 12 de 17 de março de 2017;
ONDE SE LÊ:
Nº 303 - Conceder, a partir de 08 de fevereiro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 1 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES 1935840 23244.003213/2017-82

LEIA-SE:
Nº 303 - Conceder, a partir de 08 de fevereiro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES 1935840 23244.003213/2017-82

Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




